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Orta əsrlər dövründə Azərbaycanın Qarabağ bölgə-
sinin etnik tərkibi müxtəlif olmuş, onun əhali kimliyi 
hər zaman müzakirə obyektində olmuşdur. Qədim və 
orta əsrlərdə Qarabağda əsas etibarı ilə utilər, qarqar-
lar, saklar, alban tayfaları ilə yanaşı, türk soylu hun-
lar, sabirlər, kəngərlər, xəzərlər, barsillər yaşamışlar. 
Ərəb işğalı dövründə erməni qriqorian kilsəsi alban 
kilsəsinə, türk mədəniyyətinə qarşı mübarizə aparır-
dı. Musa Xorenli yazırdı ki, erməni kilsəsi 704-cü ildə 
Ərəb xilafətinin köməyi ilə alban kilsəsini özünə tabe 
edən zaman albanların tarixinə dair alban yazısı ilə ya-
zılmış hər şeyi yandıraraq məhv etmişdi [23, 4]. 

VIII əsrin əvvəllərində ərəb işğalı nəticəsində Al-
baniya dövləti dağıldı. Bu dövrdə alban etnosunun 
tədricən deetnizasiyası və qriqorianlaşmasının, sonra-
lar isə Qarabağın dağlıq bölgəsinin əhalisinin bir his-
səsinin erməniləşdirilməsinin əsası qoyuldu [1, s.118].

Alban sözünün etimologiyası bir sıra tədqiqatçı-
lar tərəfindən araşdırılsa da, bu sözün mənası qey-
ri-müəyyən olaraq qalmaqdadır. Bir sıra tədqiqatçılar 
alban sözünün “ağ”, digərləri isə “dağlar ölkəsi” mə-
nasını verdiyini qeyd etmişlər. 

Bir sıra tədqiqatçılar alban sözünün etimoloji təh-
lilini qədim yunan-latın dili kontekstində aparmış, di-
gərləri isə alban sözünün türkmənşəli olduğunu, türk-
cə “cəsur”, “igid” mənasını verdiyini göstərmişlər. Bu 
sözlər Azərbaycan dilində hələ də aydınlaşdırılmamış-
dır [9, s.54]. 

Albaniyanın tərkib hissəsi olan Qarabağda yaşayan 
etnoslardan biri utilər olmuş və bu tayfalar haqqında 
ərəb coğrafiyaçıları məlumat vermişlər [19, c.13].

Tədqiqatçılardan A. Şifner, V. Fon, Erkert, A. Dirr, 
L.P.Zaqurski və başqaları Albaniyada məskunlaşan 
utilərin İber – Qafqaz qrupuna aid olduğunu iddia 
edirdilər. Lakin utilər dil baxımından İber – Qafqaz 
qrupuna aid deyildir. Bir sıra tədqiqatçılar qədim, ilk 
orta əsrlər qaynaqlarına əsaslanaraq utilərin türk dil-
ləri qrupuna məxsus olduğunu vurğulayaraq, onları 
türkmənşəli hesab edirlər [17, c.60-61; 15, c.57-58].

Erməni coğrafiyaçısı Ananiya Şirakasi ilkin orta 
əsrlərdə utilərin Göyçə gölü ilə Araz çayı, eyni za-
manda Kür çayı ilə Arsax arasında məskunlaşdıqla-
rını göstərirdi [16, c.51]. İlkin orta əsr yazılı qayna-
ğı M.Xorenasi utilərin albanların mifik əcdadı olan 

Aran hakiminin nəslindən olduğunu qeyd edirdi [25, 
c.46-47; 20, c.148]. Bu mənbənin məlumatını ilk orta 
əsr qaynağı M.Kalankaytuklu da təsdiq edirdi [21]. 
Bu araşdırmalardan aydın olur ki, utilər Albaniya 
ərazisində yaşayan ən qədim yerli tayfalardan biri 
olmuşdur. 

Beləliklə, ilkin orta əsr yazılı qaynaqlarından ay-
dın olur ki, Albaniyanın yerli uti əhalisi Göyçə gölü 
ilə Araz çayı, Kür çayı və Arsax arasında, Tərtər və 
Kür çaylarının aşağı hissəsində və indiki Şəki rayonu 
ərazisində məskunlaşmışdılar [9, s.58].

Qarabağ zonasının müstəmləkələşdirilməsi və əha-
lisinin qriqorianlaşdırılması VIII əsrin əvvəllərində 
Alban dövlətinin süqutundan sonra – Cənubi Qafqazı 
ələ keçirən ərəblərin avtokefal Alban kilsəsinin ermə-
ni kilsəsinə tabe olmasına razılıq verdikdən sonra baş 
verdi. Məhz həmin dövrdən Qarabağın alban əhali-
sinin qriqorianlaşdırılmasına başlanıldı. Qarabağın 
dağlıq ərazilərinin qriqorianlaşdırılmış və müəyyən 
dərəcədə erməniləşmiş əhalisinin etnik assimilyasiya-
sı daha sonralar baş vermişdi.

Albanlar Qarabağ əhalisinin tərkibində xüsusi yer 
tuturdu. Onlar Qarabağın dağlıq hissəsində, əsasən 
Xaçın ərazisində yaşayırdılar. Qarabağ albanları Cə-
nubi Qafqazın erməni və gürcü etnosları ilə bir sırada 
dayanmış və etnik baxımdan onlardan asılı olmamış-
lar. XIII əsr alban tarixçisi Kirakos Gəncəli Cənubi 
Qafqazda yaşayan etnosları dəfələrlə “ermənilər, gür-
cülər və albanlar” şəklində göstərmişdir.

Tədqiqatdan aydın olur ki, gəlmə erməniləri çıx-
maq şərtilə Qarabağın ermənidilli əhalisi və Şimali 
Azərbaycanın azərbaycanlıları, şübhəsiz əvvəlki al-
banlar idi [1, s.119]. Qarabağın ermənidilli əhalisi 
isə, XIX əsrdə İran və Türkiyədən buraya köçürülən-
lər istisna olmaqla qədim albanların erməniləşmiş 
nəsilləri idi.

Monqol yürüşləri dövründə Azərbaycan Hülakülər 
dövlətinin mərkəzi oldu. Nəticədə Qarabağın elxanilə-
rin istirahət mərkəzinə çevrilməsi gəlmələrin əksəriy-
yətinin bu ərazilərə axışmasına səbəb oldu. Bu dövrdə 
Azərbaycana 20-dən artıq qəbilə gəlmiş və məskun-
laşmışdır. Onlar əsas etibarı ilə sulduz-çobani, sunit, 
cəlairi, qurqan, kingit, səqait, curiat, tənkqut, ildurkin, 
uryankqat, onqut, tatar, hərtəkan, oyrat, cirkin, tamqa-
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lıq, dolan, alar, alət, uran və s. qəbilələr idi [11, s.32]. 
1230-cu ildə monqolların Qarabağı işğal etməsin-

dən sonra bölgədə türkdilli əhalinin sayı kəskin şəkildə 
artmağa başladı. Əslində bütün monqol yürüşlərində 
demoqrafik baxımdan əsasən türkdilli xalqlar iştirak 
etmişlər [1, s.124]. XIV əsrdə Hülakülər dövləti ərazi-
sində türklər mühüm, Azərbaycanda isə əsas yer tutur-
dular. Hülakülər dövründə Azərbaycana gələn 16-dan 
çox qəbilə içərisində haylar olmamışdır [5, s.21].

Akademik Z.M.Bünyadovun qeyd etdiyi kimi, 
Arran əhalisi monqol istilalarına qədər türkdilli xalq 
kimi təşəkkül tapmışdı. Arran əhalisinin etnik tərkibi 
əsasən türklərdən ibarət idi. Monqol yürüşləri döv-
ründə Azərbaycana gələn monqol-türk qəbilələrindən 
tamqalıq, dolan, kanqlı, qorqan, tatar, qarxun və oyrat 
qəbilələri Qarabağda məskunlaşmışdılar [12].

Səfəvilər dövründə Qarabağ ərazisi Gəncə - Qa-
rabağ bəylərbəyliyinin tərkibinə daxil idi. Bu zaman 
Həsən Cəlalın nəslinin mülkiyyəti beş məlikliyə - Gü-
lüstan, Çiləbörd, Xaçın, Vərəndə, Dizaqa bölünmüş-
dü. Məlikliklərin əhalisi xristian idi. Erməni tarixçiləri 
tarixi faktları saxtalaşdıraraq, bu beş məlikliyi erməni 
dövlətçiliyi irsi kimi qələmə verirdilər. Lakin bu mə-
liklər müstəqil deyildilər və Gəncə - Qarabağ bəylər-
bəylərinə tabe idilər. Bu bəylərbəyliyin, o cümlədən 
Qarabağ ərazisinin əhalisinin mütləq əksəriyyətini 
müsəlmanlar – azərbaycanlılar təşkil edirdi.

XVI əsrin sonlarında Səfəvi – Osmanlı mühari-
bələri nəticəsində Azərbaycana nəzarəti ələ keçirən 
Osmanlıların dövründə Qafqazda ən böyük inziba-
ti-ərazi vahidi olan Gəncə - Qarabağ əyalətinin əhalisi 
121.975 nəfər olmuş, bunun 65,9%-ni, yəni 80.340 
nəfərini türklər, 31%-ni – 37.885 nəfərini ermənilər, 
3.1%-ni – 3.750 nəfərini isə kürdlər təşkil etmişdir. 
Bəylərbəylik qacar tayfasından olan Ziyadoğlular nəs-
li tərəfindən idarə olunurdu [11, s.36]. 

Osmanlı dövründə tərtib olunmuş müfəssəl dəftər-
lərdə Qarabağda heç bir kənddə ermənilərin yaşama-
sı qeyd olunmayıb, sadəcə olaraq “qeyri-müsəlman-
lar” ifadəsi işlədilib. Heç şübhəsiz ki, həmin vaxt bu 
əyalətdə erməni olsaydı, elə erməni kimi də göstərilər-
di. Çünki Gəncə əyaləti haqqında müfəssəl dəftərdə 25 
kənd məhz erməni kəndi kimi qeydə alınıb. Görünür 
ki, Qarabağda qeyri-müsəlman kimi qeydə alınanlar 
xristian albanlar idi [7]. 

“İcmal dəftəri”ndə Qaramanlı, Qacar, Hacılı, İyir-
midördlü, Otuzikili, Cavanşir, Kəsəmənli, Göycəli 
və Şəmsəddinli kimi qədim Azərbaycan türk tayfala-
rının adlarına tez-tez rast gəlinir. Sənəddə həmçinin 
Osmanlı işğalı zamanı (1588-1606) Qarabağı tərk et-
məyən və osmanlıların hakimiyyəti altında qalan Qa-

car tayfasma məxsus 8 oymağın adı çəkilmişdir. Bu 
oymaqlar – 1. Qaraca-Sevgülən – Bərdə nahiyəsi, 2. 
Qaytaq – Bərdənin Sir və Xaçın sancağının Çalaberd 
nahiyəsi, 3. Qolsuzlu – Bərdənin Sir nahiyəsi, 4. Ağ-
caqoyunlu – Xaçının Çalaberd nahiyəsi, 5. Gəngəl-
dili – həmin ərazi, 6. Əylənli – həmin yer, Bərdə və 
Gəncə ətrafında, 7. Şam Bayatı – Xaçının Çalaberd 
nahiyəsi, 8. Yıva-Qacar – Qaraağac və Gəncə sanca-
ğı idi [3, s.206-207]. 

Qarabağ düzündə, Bərdədən cənubdakı torpaqlar 
Otuzikililərin adı ilə bağlı olmuşdur. XVI əsrdə bu 
ərazi xırda Azərbaycan tayfalarının yaratdığı birliyin 
irsi mülkü olmuşdu. Bu birliyə daxil olan Cavanşir 
oymağı bu tayfaların irsi başçısı kimi tanınmışdı [24, 
c.136; 10]. 

Qarabağın İyirmidördlü tayfası da Azərbaycan türk 
tayfalarının birliyi kimi yaranmışdı. Osmanlı icmal 
dəftərində bu tayfaya məxsus 24 oymağın adı çəkil-
mişdir. Bunlar əsasən Bərdə, Gəncə, Yevlaxda yaşa-
yan Əlişarlı, Alpaut, Bəxşeyişli, Bəxtiyarlı, Dərəbəyli, 
Gədə Əhmədli, Gökçəli, Molla Əlili, Pir Mahmudlu, 
Sarıhacılı, Seydi - Zəng, Tobulu, Tokacilu, Tərəli, Yol-
lu, Varvara, Yasavullu və Zənd oymaqları idi [3, s. 8-9, 
44, 75, 85, 87, 116; 13, s.213-214]. 

Qarabağ məlikliklərinin rəhbərlərinin adlarına da 
nəzər saldıqda heç bir erməni adına rast gəlinmir. 
Məsələn, Şahnəzər, Usub, Ulubab, Cümşüd və s. ad-
lar nəinki erməni, heç xristian mənşəli də deyildi. Bu 
adlar türk-müsəlman mənşəli adlar idi, bu da onların 
sonradan xristianlığa meyil etməsini göstərir.

 Müfəssəl dəftərdə məskunlaşdırılmayan kəndlər 
kimi göstərilən yaşayış məntəqələrinin adlarının əksə-
riyyətinin türk mənşəli olduğunu görmək olar. 1823 və 
1832-ci illərin kameral siyahıya almalarını müqayisə 
edəndə ağrılı nəticə meydana çıxır. Məsələn, Şuşada 
1823-cü ildə 1111 azərbaycanlı ailəsi göstərilirdisə, 
1832-ci ildə bu ailələrin sayı 962 olmuşdur. Erməni 
ailələrin sayında isə əks proses müşahidə olunurdu. 
1823-cü ildə erməni ailəsi 400-dən çox idisə, 1832-ci 
ildə bu rəqəm 782 olmuşdu [7].

XVI əsrin sonuna qədər Gəncə-Qarabağ əyalətində 
kürdlərin yaşamasını dövrün heç bir mənbəsi təsdiq 
etmir. Kürdlər Qarabağ bölgəsinə XVI əsrin sonunda 
– Osmanlı – Səfəvi müharibəsinin gedişində yerləş-
dirilmişdi. Çünki, Osmanlı ordusu Qarabağ bəylər-
bəyliyini ələ keçirəndə yerli türk – müsəlman şiə əha-
li Osmanlı hakimiyyətini qəbul etməyərək yaşadığı 
ata-baba yurdlarını tərk etmişdi. Sultan III Murad isə 
işğal olunmuş bölgələrdə özünə sosial dayaq yarat-
maq məqsədilə Diyarbəkr və Dəclə çayı sahillərindən 
sünni kürdləri, köçməyə məcbur olmuş şiə məzhəbli 
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Azərbaycan türklərinin – qızılbaşların torpaqlarında 
yerləşdirirdi [14, s. 437-438].

Nadir şahın (1736-1747) hakimiyyəti dövründə 
Gəncə-Qarabağ bəylərbəyinin əhalisi ağır təzyiqlərə 
məruz qalmışdı. Buna görə də Qarabağın alban mə-
liklərinin mövqeyi xeyli güclənmişdi, bu da onların 
gələcəkdə separatizminə təkan vermişdi [6, s.17]. 
1736-cı ildə Nadir şah Əfşar Qarabağ ərazisində ya-
şayan əhaliyə qarşı amansız faciələrə, qırğınlara rəvac 
verdi. Nadir şah onu qanuni hökmdar kimi tanımaq-
dan imtina edən Qarabağ bəylərbəyliyinin türk-müsəl-
man əhalisinə qarşı ağır cəza tədbirləri həyata keçirdi. 
Qarabağ əhalisinin Cavanşir, Otuziki və Kəbirli tay-
falarını Xorasana sürgün etdirdi, tayfa başçılarını isə 
yanında girov saxladı [4].

 Qarabağ xanlığının başçısı Pənahəli xan Cavanşir 
tərəfındən xanlığın paytaxtına çevrilmiş Şuşanın – Pə-
nahabadın əhalisi Azərbaycan türklərindən ibarət idi. 
Bunu şəhərin bütün məhəllələrinin – Təbrizli, Culfa-
lar, Hacı Yusifli, Merdinli, Saatlı, Köçərli, Xoca Mər-
canlı və s. adlarının Azərbaycan türkcəsində olması 
da sübut edirdi. Şuşa şəhərində əhalinin sayı başqa 
yerlərdən köçüb gələnlərin hesabına sürətlə artmışdı. 
Şuşa şəhərinin əlverişli coğrafı mövqeyə malik olması 
və Qarabağ xanlığının inzibati mərkəzinə çevrilməsi 
onu ətrafda yaşayan əhali üçün cəlbedici edirdi. Buna 
görə də XVIII əsrin sonu – XIX əsrin əvvəllərində 
Şuşada yaşayan əhalinin xeyli hissəsini xanlığın Də-
mirçihəsənli, Kəbirli, Dizaq, Cavanşir, Otuziki, İyir-
midörd, Xaçın və başqa mahallarından köçüb gələnlər 
təşkil edirdi. İlk mənbələr sübut edir ki, XVIII əsrin 
sonu – XIX əsrin əvvəllərində Şuşada 2 mindən çox 
ailə yaşayırdı [2, s.50]. Şuşanın qısa müddət ərzin-
də sürətlə böyüyərək mühüm ticarət və sənətkarlıq 
mərkəzinə çevrilməsi Qarabağ xanlığında əhalinin 
xeyli hissəsinin buraya köçməsinə səbəb oldu. Köçüb 
gələnlər arasında mənşəcə alban olan, lakin erməni 
kilsəsinin təsiri altında qriqorianlaşmış və erməniləş-
miş əhalinin nümayəndələri də var idi [2, s.50].

Beləliklə, Qarabağ məlikliklərinin əhalisinin etnik 
mənşə baxımından müasir ermənilərlə heç bir əlaqə-
si olmamışdır. Bu məlikliklərdən Çiləbörd, Gülüstan, 
Vərəndə və Dizaqın əhalisi Qarabağın yerli əhalisi 
deyildi. Onlar Qarabağa Azərbaycanın başqa yerlə-
rindən köçüb gəlmişdilər. XIX əsrin əvvəllərinə qə-
dər Qarabağın, o cümlədən Şuşanın əhalisinin mütləq 
əksəriyyətini azərbaycanlılar təşkil edirdi. Bölgədə 
yaşayan alban mənşəli xristian əhalinin erməniləşmə 
prosesinin başa çatması və ermənilərin sayının sürət-
lə artması Rusiyanın 1828-ci ildə İranla imzaladığı 
Türkmənçay müqaviləsindən və 1829-cu ildə Osman-

lı Türkiyəsi ilə bağladığı Ədirnə müqaviləsindən son-
ra baş vermişdir [4].

YEKUN
Beləliklə, orta əsrlər dövründə Albaniya və Azər-

baycanın digər feodal dövlətlərinin tərkib hissəsi olan 
Qarabağ bölgəsinin əhalisi albanlardan, türk tayfala-
rından ibarət olmuşdur. Ərəb işğalına, İslamın Azər-
baycanda yayılmasına qədər Arsax – Qarabağ ərazi-
sində yalnız yerli əhali – Alban – Azərbaycan tayfaları 
yaşamışlar. XVIII əsrin ortalarından XIX əsrin əv-
vəllərinə qədər Azərbaycanda əhalisi azərbaycanlı 
müsəlmanların üstünlük təşkil etdiyi Qarabağ xanlığı 
mövcud idi. Qarabağ xanlığı Rusiyaya erməni ərazisi 
kimi deyil, müsəlman torpağı kimi birləşdirilmişdi. O 
vaxta qədər burada xristianlıq və atəşpərəstlik mövcud 
idi. İslamın yayılmasına baxmayaraq xristian əhalisi-
nin cüzi bir hissəsi dağlara çəkilərək öz dinini saxla-
mışdır. Onlar alban və digər tayfaların nümayəndələri 
idilər. 

Açar sözlər: Qarabağ, etnik kimlik, türk tayfaları, al-
banlar, ermənilər, əhali.
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РЕЗЮМЕ
ЭТНИЧЕСКАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ 

КАРАБАХСКОГО РЕГИОНА 
АЗЕРБАЙДЖАНА В СРЕДНЕВЕКОВЫЙ 

ПЕРИОД
В статье исследуется проблема этнической 

идентичности и принадлежности населения в 
Карабахском регионе Азербайджана в период 
Средневековья. В исследуемый период местное 
население Карабаха состояло из албанцев. После 
арабской оккупации население региона подвер-
глось религиозной и этнической ассимиляции и 
постепенно арменизировалось. До переселенче-
ской политики царской России население Караба-
ха состояло из турецких мусульман.

Ключевые слова: Карабах, этническая идентич-
ность, тюркские племена, албанцы, армяне, насе-
ление.

AYNUR HASHIMOVA,
Doctoral student of the Department of Source 

Studies, Historiography and Methodology of Baku 
State University 

SUMMARY
Etnic identity of the Karabakh region of 

Azerbaijan in the medieval period
In ihe article is investigated the problem of ethnic 

identity and affiliation of the population in the Kara-
bakh region of Azerbaijan during the Middle Ages. 
The indigenous inhabitants of Karabakh were the Al-
banians. After the Arab occupation, the population of 
the region was religiously and ethnically assimilated 
and gradually armenianized. Until the resettlement 
policy of Tsarist Russia, the population of Karabakh is 
consisted of Turkish Muslims.

Keywords: Karabakh, ethnic identity, Turkish tribes, 
Albanians, Armenians, population.


